
宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

目 录
目 录........................................................................................................................................................................ I

1概述....................................................................................................................................................................... 1
[...]
管线、阀门和泵机的跑、冒、滴、漏，实行清洁生产。

4、工艺操作时严肃、谨慎、并尽量避开不利工况。要经常检查管道的焊接处，确

保营运过程中管道安全，不对外排放物料气体。

5、增加采用无泄漏泵的使用。选购排放污染物少的环保型高效装卸机械。使用合

格的船舶燃料油，并设法使其充分燃烧，减少船舶废气的排放。

6、加强机械的保养、维修，使其保持正常运行，减少污染物的排放。

7、疏导好场内交通，减少机械、车辆的怠速行驶时间，以减少污染物的排放。

6.2.1.3排气筒设置合理性

本项目共设置 1根排气筒：

储罐废气、装车废气一起收集排放，共设置 1根 15米排气筒（1#）。

综上所述，储罐废气、装车废气经上述处理设施处理后，各项污染物均能做到达标

排放，本项目各排气筒设置合理。

6.2.1.4废气污染防治措施经济可行性

本项目废气污染防治措施见下表 6.2-10，主要的投资为环保设施的一次性投资，约

100万元，占项目总投资的 0.59%，在企业可承受范围，且均为必要的处理设施。

6.2.2废水污染物防治措施评述

6.2.2.1到港船舶污水处置措施

⑴船舶生活污水、船舶含油污水

本工程营运期船舶生活污水、船舶含油污水由船舶交给港口海事部门环保船接收处

理。本项目禁止船舶舱底油污水在码头附近水域排放。本项目船舶舱底油污水由船舶自



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

195

备的油水分离器隔油处理后由船舶交给港口海事部门环保船接收处理。

此外，本项目建设单位将加强与港监部门的配合，积极做好到港船舶的环保监管工

作，严禁向成子河及附近水域排放各类污水、倾倒各类固体废物；对没有配备防污设施

的船舶按规定进行处理，同时采取相应的补救措施，如提供活动厕所或污水接收容器等；

船舶靠港装卸、补给期间，应通过宣传教育，提高船员的节水意识，可显著减少船舶生

活污水的排放量；加强船舶靠港装卸、补给期间冲洗设备的定期检查，杜绝“跑、冒、

滴、漏”现象，也有利于污水量的最少化。

⑵船舶压舱废水

据调查，进入本项目码头装货的船舶一般均载货进入，本项目航道条件良好，无压

舱废水产生。同时本项目码头不接受靠泊船的压舱废水。为保证到港船舶污染物不污染

码头水域，建议在码头前沿醒目处设置严禁排污的警示牌和标明污染物回收站点的指示

牌，并加强与地方海事部门的沟通与协调，加强本码头水域的监管和巡查。

6.2.2.2港区污水处置措施

⑴废水处理达标可行性

项目排水实行“清污分流、雨污分流”，产生的废水收集后送至污水处理站集中处理。

拟建项目港区污水主要包括初期雨水、机修废水、生活污水等，机修废水经隔油池处理

后与初期雨水一起进入码头污水处理站处理后与经化粪池处理的生活污水一起送至木

业园区污水处理厂处理。



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

196

本项目污水处理站主要采用“调节+缺氧+好氧+沉淀+MBR膜池”的工艺处理，处

理能力为 20m3/d。工艺流程图见图 6.2-3。

图 6.2-3 污水处理站处理工艺流程图

①调节池

污水自流进综合调节池，综合调节池通过其自身足够的容积与预曝气对水质水量进

行有效的调节，对来水均匀了水质水量，同时降解了部分有机物。调节池出水由提升泵

输送至生化处理系统。

②生化处理

包括缺氧池和好氧池。缺氧池内设空气搅拌，控制 DO≤0.5mg/L，在水解菌等异养

菌及其它微生物作用下进行水解反应，使水中的大颗粒物质分解成小颗粒物质，难降解

物质分解成易降解物质，满足生化处理要求。好氧池是生化处理的主要场所，该池是一

种以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过回转式鼓风机提供氧源，生

缺氧池

化粪池

生活污水

木业园区污水

处理厂

市政污水管网

调节池

污泥池

脱水机

初期雨水

污泥外运

MBR 膜池

好氧池

沉淀池

机修废水

隔油池

废黄河



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

197

物膜载体采用聚乙烯弹性填料，该填料比表面积大、易持膜，且不易使生物膜结成球团，

好氧池的布气采用穿孔管布气，该装置具有气泡细，氧利用率高，布气均匀的特点。好

氧池出水通过回流泵按 150%左右的回流比回流至水解池循环处理，营造出有利于硝化

反硝化反应顺利进行的生化环境，从而有效的降解了氨氮等氮类物质。

③沉淀池

投加少量絮凝剂与高分子助凝剂，与污水充分混合反应后沉淀，确保水质澄清。

④MBR工艺

MBR工艺是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术。它利用膜分离

设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。因此，活性污泥

浓度可以大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而

难降解的物质在反应器中不断反应和降解。因此，膜-生物反应器工艺通过膜的分离技

术大大强化了生物反应器的功能。MBR膜-生物反应器在优化生化作用的优越性：

a、对污染物的去除率高，抵抗污泥膨胀能力强，出水水质稳定可靠，出水中没有

悬浮物；

b、膜生物反应器实现了反应器污泥龄 STR和水力停留时间 HRT的彻底分离，设

计、操作大大简化；

c、膜的机械截留作用避免了微生物的流失，生物反应器内可保持高的污泥浓度，

从而能提高体积负荷，降低污泥负荷，且MBR工艺略去了二沉池，大大减少占地面积；

d、由于 SRT很长，生物反应器又起到了“污泥硝化池”的作用，从而显著减少污

泥产量，剩余污泥产量低，污泥处理费用低；

e、由于膜的截流作用使 SRT延长，营造了有利于增殖缓慢的微生物。如硝化细菌

生长的环境，可以提高系统的硝化能力，同时有利于提高难降解大分子有机物的处理效

率和促使其彻底的分解；

f、MBR曝气池的活性污泥不因产水而损失，在运行过程中，活性污泥会因进入有

机物浓度的变化而变化，并达到一种动态平衡，这使系统出水稳定并有耐冲击负荷的特

点；

g、较大的水力循环导致了污水的均匀混合，因而使活性污泥有很好的分散性，大



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

198

大提高活性污泥的比表面积。MBR系统中活性污泥的高度分散是提高水处理的效果的

又一个原因。这是普通生化法水处理技术形成较大的菌胶团所难以相比的；

h、膜生物反应器易于一体化，易于实现自动控制，操作管理方便；MBR膜-生物

反应池上清液出水由出水泵抽送至清水池排放。该池水源同时作为MBR系统的清洗水

源。

⑤污泥处理

沉淀池排泥、MBR系统剩余污泥集中排放至污泥池，由污泥泵输送至压滤机进行

脱水处理，采用板框式压滤机，具有脱水效率高、操作运行方便等优点，脱水之后的泥

饼由环卫部门定期清理外运、滤液则回流至集水调节池循环处理、不造成二次污染。

项目污水处理站治理措施设计参数见下表 6.2-1。

表 6.2-1 项目污水处理站治理措施设计参数一览表

设备名称 参数 设计能力

调节池

平面尺寸 30.0×20.0×5.0 m，

有效容积 1600m3

有效水深 4.0m

数量 1座

液位控制器
型号 KY-2

数量 6只

气浮提升泵

功能 将调节池污水提升至混合反应池处理

型号 WQ80-10-4

数量 6台（3用 3备）

流量 80m3/h

扬程 10m

功率 4Kw

A级缺氧池

设计流量 Q=3000.0m3/d（125m3/h）

停留时间 3.5h

有效水深 4.5m

有效容积 658.0m3

规格 15.0×10.0×5.0m

结构 钢混结构

数量 1座

潜水搅拌机 功率 2.2KW



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

199

数量 4套

规格 QJB2.2

O级好氧池

设计流量 Q=3000.0m3/d（125m3/h）

有效水深 4.5m

有效容积 900.0m3

规格 20.0×15.0×5.0m

数量 1座

停留时间 5h

结构 钢混结构制

鼓风机

型号 SR -200

风量 32m3/min

风压 5.0m水柱

功率 N=45.0Kw

数量 2台

曝气装置

规格 D215

数量 900套

型式 曝气器

气水比 15：1

弹性填料

规格 φ150

长度 3000mm

数量 900m3

污水回流泵

数量 2台

型号 WQ400-10-22

流量 Q=400.0m3/h

功率 N=22Kw

扬程 H=10.0m

二沉池

沉淀时间 4.5h

有效容积 675.0m3

表面负荷 0.93m3/m2.h

规格 15.0×10.0×5.0m

数量 1座

结构 钢混制

刮泥机
规格 B10

长度 25m



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

200

数量 1套

材质 水上 A3钢水下不锈钢

MBR膜池

膜组器 3

不锈钢软管 DN80、2根

产水泵 Q=77m3/h，H=10m，N=4kw

剩余污泥泵 Q=10m3/h，H=8m，N=0.75kw

膜设备间 1套

污泥池

平面尺寸 10.0×8.0×5.0 m

结构 混凝土结构

有效容积 360m3

有效水深 4.5m

数量 1座

隔膜泵

型号 QBY-50

流量 Q=12m3/h

扬程 H=60m

数量 2台（1用 1备）

空压机

型号 Z-1/7

数量 1台

流量 1m3/min

压力 0.7Mpa

功率 75Kw

厢式压滤机 型号 XMY100/1000-UB

⑵厂内预处理效果分析

根据建设单位提供的有关废水预处理设计资料，本项目废水处理系统设计各阶段

去除效率见表 6.2-2。

表 6.2-2 污水处理各阶段设计去除效率

项目类别 COD SS 石油类 氨氮 TP 总氮

化

粪

池

进水水质

（mg/L） 400 300 / 25 4 30

出水水质

（mg/L） 350 250 / 25 4 30

去除效率% 12.5 16.7 / / / /

隔

油

池

进水水质

（mg/L） 200 / 500 / / /

出水水质 160 / 100 / / /



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

201

（mg/L）

去除效率% 20 / 80 / / /

调

节

进水水质

（mg/L） 984 393 1.93 / / /

出水水质

（mg/L） 984 393 1.93 / / /

去除效率% / / / / / /

A/O

进水水质

（mg/L） 984 393 1.93 / / /

出水水质

（mg/L） 590 393 1.54 / / /

去除效率% 40 0 20 / / /

二

沉

池

进水水质

（mg/L） 590 393 1.54 / / /

出水水质

（mg/L） 590 118 1.54 / / /

去除效率% 0 70 0 / / /

MB
R

进水水质

（mg/L） 590 118 1.54 / / /

出水水质

（mg/L） 236 106 1.39 / / /

去除效率% 60 10 10 / / /

总去除效率 76 73 28 / / /

排放水质（mg/L） 236 106 1.39 / / /

接管标准（mg/L） 400 280 20 / / /

⑶废水接管可行性

a区域污水处理厂基本情况

①泗阳县木业园区污水处理厂厂址位于泗阳县意杨产业园淮海路北侧、小长河西

侧，项目总用地面积 18650平方米，约合 27.975亩。泗阳县木业园区污水处理厂一期

工程规模定为 1.0万 m3/d，远期总规模（2020年）为 3.0万 m3/d，工程分期实施。污水

管网已铺设至项目所在地。木业园区污水厂处理工艺流程见图 6.2-4。



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

202

图 6.2-4 木业园区污水处理厂工艺流程图

b废水接管及污水处理厂尾水排放的可行性分析

本项目在木业园区污水处理厂管网的服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可

行的。本项目废水经厂内污水站处理后各污染物浓度能满足接管标准，符合污水处理厂

进水要求。

木业园区污水处理厂规模为 3万 t/d，目前木业园区污水处理厂运行正常，已接管

1.8万 t/d，剩余余量 1.2万 t/d。本项目新增接管量 16.8t/d，因此木业园区污水处理厂有

足够余量接管处理本项目废水。建设项目废水经预处理后，达到木业园区污水处理厂接

管标准，排入污水处理厂后能得到有效治理。

因此，从服务范围、管网建设情况、接管水质水量的角度，本项目接管至木业园

区污水处理厂集中处理是可行的。本项目废水日排放量为 16.8m3/d，占木业园区污水处

理厂剩余处理能力的 0.14%。本项目废水为生活污水和生产废水，不含超出污水厂设计

的特征污染物，因此对于项目产生的废水，从水质水量角度分析，均能达到木业园区污

水处理厂的接纳要求，废水经污水处理厂处理后达标排放，对区域水环境影响较小，可

以满足环保要求。

6.2.2.3废水治理方案经济可行性分析

项目废水治理运行费用具体见表 6.2-3。

表 6.2-3 项目废水治理运行费用一览表

类别 消耗量 单价 费用

污水 电费 1.5 kW h/吨水 0.75元/kWh 1.125元/吨水



宿迁港泗阳港区成子河作业区新建庄码头一期工程环境影响报告书

203

处理 人员费（8人） 0.44元/吨水 6万元/年▪人 0.44元/吨水

药剂费、材料费 0.5元/吨水

合计 2.065元/吨水

由上表可知，建设项目废水治理措施运行费用共约 2.065元/吨水，该费用所占比例

不大，可认为本废水处理工艺从经济上是合理的并可保证稳定运行。

本项目废水污染防治措施见下表 6.2-10，主要的投资为环保设施的一次性投资，约

100万元，占项目总投资的 0.59%，同时污水站运行过程中要严格按规范进行操作，并

注意加强对污水处理设施的管理与维修保养，定期更换用料，保证污水处理设施的正常